
Proposta n. 99900899

Del 15-03-2021

Registro Unico n. 784 
del 15/03/2021

Protocollo n. 0040378 del 
15/03/2021

Riferimenti contabili

Atto privo di rilevanza contabile.

Responsabile dell'istruttoria
dott. Claudio Carrino

Responsabile del procedimento
dott. Valerio De Nardo

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 15/03/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PA ESF07/20/SUA SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E TRATTAMENTO
DEI RIFIUTI URBANI E DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA E MANUTENZIONE DEL VERDE
PUBBLICO NEL COMUNE DI ANGUILLARA SABAZIA (RM) - AGGIUDICAZIONE CNS -
CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP. - CIG 83504311A8.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Valerio De Nardo

Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n.
241/90 e s.m.i.;

Soggetto aggregatore per le procedure di affidamento per gli Enti Locali del territorio
metropolitano e centrale unica di committenza

Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi
e forniture. - UCE0401

e-mail: gare.edilizia@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

PREMESSO

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 2 del
14/01/2014 è stata approvata la Convenzione per la costituzione della Stazione Unica
Appaltante tra la Provincia di Roma e gli Enti aderenti per l’esercizio associato delle procedure di
gara d’appalto;

che con successiva deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235
del 13/06/2014 si è proceduto all’approvazione di modifiche alla richiamata Convenzione,
nonché alla approvazione del Regolamento della citata Stazione Unica Appaltante;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo
schema di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio
metropolitano per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del
relativo Regolamento attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni S.
2 del 14.01.2014 e n. 235 del 13.06.2014; che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per
adesione dal Comune di Anguillara Sabazia;

CONSIDERATO

che con Determinazione Dirigenziale R.U. N.R.G. 56 del 29.01.2020 nonché R.G. 596 del
05.06.2020 del Comune di Anguillara Sabazia è stato autorizzato l’esperimento di procedura
aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con appalto da aggiudicarsi
mediante il criterio offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei servizi di
raccolta e trasporto a trattamento dei rifiuti urbani e servizi di igiene urbana nel Comune di
Anguillara Sabazia;

che per partecipare alla gara gli operatori economici concorrenti, a pena di esclusione, hanno
inviato la propria offerta telematica, tramite il Portale gare della Città metropolitana di Roma
Capitale “Link al Portale: http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/” entro i termini
previsti dai documenti di gara, secondo la procedura specificata in dettaglio nell’Allegato
“Istruzioni tecniche per la corretta compilazione dell’offerta sul portale gare telematiche”;

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal D.M.
delle infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare il bando di gara è stato
pubblicato sulla GUUE n. 308376 in data 02.07.2020, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 77 del 06.07.2020, sul Profilo internet dell'Ente, sull’Albo Pretorio Web della Città
Metropolitana di Roma Capitale, sul sito informatico “Servizio contratti pubblici” del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti, su due quotidiani a tiratura nazionale (“Gazzetta Aste e
Appalti Pubblici” in data 15.07.2020 e “Il Giornale” in data 16.07.2020) e due quotidiani locali (“Il
Messaggero” – edizione Roma in data 13.07.2020 e “Il Tempo” – edizione Roma in data
014.07.2020) nonché sul Portale gare telematiche della Città metropolitana di Roma Capitale -



http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale sul quale, come riportato nei documenti di
gara, ha avuto luogo la procedura di gara;

che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte
(“entro e non oltre le ore 09:00del giorno 05.08.2020”), risultano pervenute sulla piattaforma
telematica “Portale gare della Città metropolitana di Roma Capitale”, con l’assunzione delle
modalità stabilite nel Disciplinare di gara (punto 1) e secondo i requisiti di sistema della citata
piattaforma, n. 4 (quattro) offerte telematiche trasmesse dalle imprese di seguito indicate:

Ragione Sociale
Codice Fiscale Registro di Sistema

Data invio

RTI Impresa
Sangalli
Giancarlo & C.
S.r.l. -
EUROAMBIENTE
SRL (avvalimento
con

Rigenera Soc.
Coop.)

07117510151 PI014098-20 04/08/2020 18:16:21

RTI S.A.R.I.M.
SRL - A.S.A.
AZIENDA
SERVIZI
AMBIENTALI
SOC. COOP

(avvalimento con
Massicci Srl)

04089200630 PI014124-20 04/08/2020 20:24:51

CNS
CONSORZIO
NAZIONALE
SERVIZI

SOCIETA'
COOPERATIVA
Esecutrice COSP
TECNO
SERVICE (in
avvalimento

con Briganti Soc.

02884150588 PI014125-20 04/08/2020 20:40:20



Coop. Spa)

RTI TEKNEKO
SISTEMI
ECOLOGICI -
MYOPORUM DI
MICHELANGELI
STEFANO &
ALONGI M.
CRISTINA

S.A.S. (in
avvalimento con
Celi Calcestruzzi
Spa)

01106150681 PI014144-20 05/08/2020 08:31:30

che in data 5, 10 e 18 agosto 2020 hanno avuto luogo, sul Portale gare della Città metropolitana
di Roma Capitale, le sedute pubbliche telematiche di gara, afferenti la verifica formale della
documentazione amministrativa trasmessa, nei tempi e modalità previsti dagli atti di gara, dalle
imprese partecipanti, espletate dal Seggio di gara presieduto dal Valerio De Nardo, Dirigente del
Servizio 1 “S.U.A. – Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e forniture”
della Città metropolitana;

che in esito alle suddette sedute, in merito alle quali si rinvia al contenuto dei verbali di gara
conservati agli atti, sono state ammessi i n. 4 operatori economici partecipanti;

che il Seggio, condotto a termine ogni adempimento prescritto dalla Disciplinare di gara per la
seduta pubblica di verifica della documentazione amministrativa, ha provveduto a mettere a
disposizione della Commissione Giudicatrice, costituita ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. le offerte tecniche;

che la Commissione Giudicatrice, è stata nominata con Determinazione Dirigenziale
Determinazione Dirigenziale R.U. 2645 dell’01.10.2020 e risulta così composta:

Presidente: Vanessa Signore, Dirigente del "Progetto Ciclo dei Rifiuti e Tutela
Ambientale" del Comune di Fiumicino,
Componente: Michelangelo Vita, Istruttore Amm.vo presso il Comune di Anguillara S.,
Componente: Pietro Centofiori, Istruttore tecnico presso il Comune di Anguillara S.;

che si è provveduto a pubblicare sul profilo dell’Amministrazione nonché sul portale gare l’atto di
nomina della Commissione Giudicatrice, secondo quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

che la Commissione Giudicatrice ha svolto in n. 4 (quattro) distinte sedute riservate (13 e 21
ottobre, 4 e 30 novembre 2020) la valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti, di cui viene
dato atto nei relativi Verbali ai quali si rinvia;

che in data 18.12.2020 ha avuto luogo da parte del Seggio di gara della SUA della Città
metropolitana di Roma Capitale la seduta telematica di valutazione delle dichiarazioni rese dai



concorrenti in merito ai criteri tecnici aventi natura quantitativa e non suscettibili di valutazione
tecnico-discrezionale (c.d. criteri automatici – criteri/subcriteri A- a.2, a.4, a.5, a.6, a.7, B-b.1), di
cui viene dato atto nel dettaglio nel relativo Verbale al quale si rinvia;

che il Seggio di gara della SUA ha altresì provveduto all’apertura delle offerte economiche
presentate dai concorrenti in gara (criterio economico K), dei cui punteggi attribuiti ai concorrenti
(come risultanti sul portale gare) viene dato atto nel relativo Verbale a cui si rinvia;

che il Seggio di gara ha quindi dichiarato la graduatoria finale, come da tabella seguente:

Ragione Sociale Ribasso Punteggio
Tecnico

Punteggio
Economico

Punteggio
Totale Posizione

CNS
CONSORZIO
NAZIONALE
SERVIZI
SOCIETA'
COOPERATIVA
Esecutrice
COSP TECNO
SERVICE

5,50% 53,44 30 83,44 I Classificato

RTI TEKNEKO
SISTEMI
ECOLOGICI -
MYOPORUM DI
MICHELANGELI
STEFANO &
ALONGI
M.CRISTINA
S.A.S.

4,21% 52,32 27,68 80,00 II Classificato

RTI S.A.R.I.M.
SRL - A.S.A.
AZIENDA
SERVIZI
AMBIENTALI
SOC. COOP

4,74% 49,70 28,7 78,40 III Classificato

RTI Impresa
Sangalli
Giancarlo & C.
S.r.l. -
EUROAMBIENTE

2,09% 49,92 22,44 72,36 IV Classificato



SRL

che è risultato primo in graduatoria l’operatore economico CNS - CONSORZIO NAZIONALE
SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale a Bologna, Via della Cooperazione, 3 –
Cap 40129 – C.F. 02884150588 - con punti complessivi pari a 83,44; in sede di istanza, il
consorzio ha indicato che concorre con la consorziata COSP TECNO SERVICE SOC. COOP.,
con sede legale a Terni, Via Luigi Galvani n. 18 – C.F. 00102480555; in merito ai lavori
riconducibili alla categoria OG3, il concorrente si avvale dell’impresa Briganti Soc. Coop. Spa,
con sede legale a Qualiano (Na), Via Col. D. Margera, 30 – C.F. 01614910634;

che il Seggio di gara ha dichiarato che non vengono rilevate le condizioni di cui al comma 3
dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’attivazione del subprocedimento di verifica di
congruità dell’offerta né quelle per l’avvio del subprocedimento di verifica di congruità dei costi
della manodopera dichiarati in sede di offerta ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

che il Seggio di gara ha rinviato gli atti alla Commissione Giudicatrice al fine dell’adozione della
formale proposta di aggiudicazione;

che in data 22.12.2020 si è riunita, in seduta riservata, la Commissione Giudicatrice che, ai
sensi di quanto previsto dal Disciplinare di gara, nonché dall’art. 77, comma 1 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., tenuto conto della graduatoria risultante dalla seduta pubblica del
18.12.2020, ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico
CNS - CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA;

che tale proposta è stata strasmessa alla SUA per quanto di competenza;

considerato che l’operatore economico aggiudicatario ha reso all'Amministrazione, nell'ambito
della domanda di partecipazione alla gara in parola, dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai
sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 attestante che, ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del d.
lgs. n. 165/200, non sono presenti nell’organico della Società medesima figure che hanno
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni negli ultimi tre
anni;

considerato che l’operatore economico aggiudicatario ha reso all'Amministrazione dichiarazione
sostitutiva di atto notorio ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 attestante l'inesistenza di
rapporti di parentela ed affinità con il responsabile del Procedimento della Stazione Unica
Appaltante;

considerato che l’operatore economico aggiudicatario ha sottoscritto, nell'ambito della Domanda
di Partecipazione alla gara in parola, il Patto di Integrità in materia di contratti pubblici, adottato
con Decreto del Sindaco metropolitano n. 109 del 15/10/2018;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla



legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

d i aggiudicare l’appalto PA ESF07/20/SUA - Servizio di raccolta, trasporto e trattamento dei
rifiuti urbani e dei servizi di igiene urbana e manutenzione del verde pubblico nel Comune di
Anguillara Sabazia (Rm) – CIG 83504311A8 a favore dell’operatore economico CNS -
CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA , con sede legale a Bologna,
Via della Cooperazione, 3 – Cap 40129 – C.F. 02884150588 - con punti complessivi pari a
83,44 (ribasso economico pari al 5,50%); in sede di offerta l'aggiudicatario ha indicato costi
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi
di lavoro pari a € 162.824,41 e costi della manodopera per l'espletamento delle prestazioni per i
sei anni di durata del contratto complessivamente pari a € 10.112.604,73; è risultato secondo in
graduatoria, l’operatore economico RTI TEKNEKO SISTEMI ECOLOGICI - MYOPORUM DI
MICHELANGELI STEFANO & ALONGI M.CRISTINA S.A.S. con punti 80,00;

di precisare che l’aggiudicazione di cui al punto precedente è efficace in esito ai controlli regolari
dei requisiti speciali ex artt. 83 e 86 del D.Lgs. 50/2016 (come da nota prot. CMRC-2021-
0011132 del 26.01.2021) nonché dei requisiti generali ex art. 80 del suddetto D.Lgs. (come da
nota prot. CMRC-2021-0038895 dell'11.03.2021) in capo all'aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32
comma 5 del D.Lgs. 50/16;

di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio entro 30 giorni dalla ricezione della relativa comunicazione prevista per legge.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Valerio De Nardo

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


